ПРОЕКТ ДОГОВОРА

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Свердловская область, г. Заречный                                   "___"__________ 2014 г.

Администрация городского округа Заречный, в лице главы администрации городского округа Заречный _____________________, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и ______________, в лице ___________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", на основании итогового протокола проведения аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка ________________, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду на условиях Договора земельный участок (категория земель - земли населенных пунктов), с кадастровым номером 66:42:0102001:1310, местоположение:  Свердловская область, г. Заречный, южнее коллективного сада «Электрон», восточнее автомобильной дороги Заречный – Мезенское, разрешенное использование – под комплексное освоение в целях жилищного строительства (многоквартирные жилые дома в 2-4 этажа), в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка, прилагаемом к Договору и являющейся его неотъемлемой частью, общей площадью 100000,00 кв.м. (далее - Участок).

1.2. На земельном участке объекты недвижимости отсутствуют.
(объекты недвижимого имущества и их характеристика)

2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ___________  по __________
2.2. Настоящий Договор подлежит государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
2.3. В силу ст. 425  ГК РФ Стороны пришли к соглашению, что условия  настоящего договора в части внесения арендной платы применяются с даты, указанной в п. 2.1., но не ранее даты фактической передачи участка по акту приема передачи.
3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за Участок составляет 3 336 000,00 (три миллиона триста тридцать шесть тысяч) рублей 00 коп. в год, без НДС.

3.2. Арендная плата вносится арендатором ежемесячно равными долями с оплатой до десятого числа следующего месяца путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя: ИНН 6609001932, КПП 660901001, Управление федерального казначейства (УФК) по Свердловской области (Администрация городского округа Заречный), банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Свердловской области г.Екатеринбург, р/счет 40101810500000010010, БИК 046577001, ОКТМО 65737000, код дохода (901 1 11 05012 04 0001 120). В случае изменения счета, на счет указанный в уведомлении, предусмотренном п. 4.2.2. Договора.

Не позднее следующего рабочего дня после оплаты Арендатор представляет копии платежных поручений Арендодателю. Датой оплаты Арендатором указанных платежей считается дата поступления денежных средств на указанный в настоящем пункте счет.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление от Арендатора денежных средств на указанный в Договоре счет.

3.3. Указанный в п. 3.1 Договора размер арендной платы установлен в соответствии с Отчетом об оценке рыночной стоимости земельного участка от 23.12.2013 № 100/1812/13 и остается без изменений на срок аренды с «___»______________ по «___»______________.
3.4. В случае систематического (два и более раза) неправильного указания Арендатором в платежном документе банковских реквизитов, указанных в п. 3.2. Договора или уведомлении, в результате чего денежные средства зачислены на КБК “Невыясненные поступления”, Арендатор уплачивает неустойку в размере 5% от подлежащей оплате суммы арендной платы за каждый случай указания неправильных реквизитов.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Осуществлять контроль за использованием и охраной Участка, предоставленного в аренду.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью осуществления надзора за соблюдением Арендатором условий Договора.

4.1.3. На возмещение в полном объеме убытков, причиненных в результате хозяйственной деятельности Арендатора, неисполнением или ненадлежащим исполнением Арендатором обязательств по Договору, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 Договора.

4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не наносит ущерба окружающей среде, не нарушает законных прав других лиц, не противоречит архитектурно-градостроительным, природоохранным и иным нормам, правилам, требованиям земельного законодательства и условиям настоящего Договора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором в период с _________________ по ________________.

4.3.2. По истечении срока действия Договора и надлежащем исполнении всех условий и обязательств по договору в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. В течение 3-х банковских дней со дня подписания настоящего договора оплатить право на заключение договора аренды земельного участка в размере ______________________________________ рублей 00 коп. за вычетом внесенного задатка в размере 3 336 000,00 (три миллиона триста тридцать шесть тысяч) рублей 00 коп. путем безналичного перечисления единовременно на счет: ИНН 6609001932, КПП 660901001, Управление федерального казначейства (УФК) по Свердловской области (Администрация городского округа Заречный), банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Свердловской области г.Екатеринбург, р/счет 40101810500000010010, БИК 046577001, ОКТМО 65737000, код дохода (901 1 11 05012 04 0001 120).

4.4.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.3. Использовать Участок в соответствии с разрешенным использованием, а также иными условиями, установленными Договором, способами, не наносящими вред окружающей среде и Участку как природному объекту.

4.4.4. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его уполномоченным представителям), представителям Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области доступ на Участок по их требованию для осуществления ими контроля за использованием и охраной земель и надзора  за выполнением Арендатором условий Договора.

4.4.6. После подписания Договора и (или) изменений (дополнений) к нему произвести за свой счет его (их) государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области.

4.4.7. Письменно в пятидневный срок уведомить Арендодателя о государственной регистрации настоящего Договора, а также изменений (дополнений) к нему.

4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов, изменений в наименовании, почтового адреса.

4.4.9. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.10. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.11. Компенсировать Арендодателю в полном объеме убытки, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением условий Договора.

4.4.12. Не осуществлять на Участке работы, для проведения которых требуется разрешение (решение) соответствующих компетентных органов, без такого разрешения (решения).

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

4.6. Участок считается переданным Арендодателем и принятым Арендатором с момента подписания Сторонами акта приема-передачи Участка. Акт приема-передачи подписывается Сторонами в течение 5 дней с момента предоставления Арендатором Арендодателю документов, подтверждающих полную оплату права аренды земельного участка.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение сроков внесения арендной платы, указанных в пункте 3.2 Договора, Арендатор выплачивает Арендодателю проценты в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации. Проценты перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.2 Договора для перечисления арендной платы.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств по комплексному освоению земельного участка в целях жилищного строительства взимается неустойка в размере одной стопятидесятой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения таких обязанностей, от размера годовой арендной платы за каждый день просрочки.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме и подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

6.2. Действие Договора может быть прекращено в случаях:

6.2.1. В любое время по письменному соглашению Сторон.

6.2.2. В случаях и порядке, предусмотренных законодательством, а также установленных настоящим Договором.

6.3. Договор может быть досрочно расторгнут по требованию Арендодателя в судебном порядке в случае нарушения Арендатором существенных условий настоящего Договора, а именно:

1) невнесения Арендатором арендной платы за два месяца подряд;

2) невыполнение, ненадлежащее выполнение Арендатором п. 7.1., 7.2., 7.3. настоящего Договора;

3) в иных установленных законодательством случаях.

6.4. При прекращении действия Договора Арендатор обязан в пятидневный срок вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии. Участок считается переданным Арендатором и принятым Арендодателем с момента подписания Сторонами акта приема-передачи Участка.

6.5. Все споры и разногласия, связанные с исполнением Договора, Стороны разрешают путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации. При не достижении согласия споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Максимальные сроки подготовки проекта планировки территории и проекта межевания территории в границах Участка – 1 (один) год со дня подписания настоящего договора.

7.2. Максимальные сроки выполнения работ по обустройству территории посредством строительства объектов инженерной инфраструктуры, подлежащих по окончании строительства передаче в муниципальную собственность – 4 (четыре) года с момента утверждения проекта планировки территории, а также условия такой передачи – безвозмездно в собственность городского округа Заречный.

7.3. Максимальные сроки осуществления жилищного строительства и иного строительства в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка - 4 (четыре) года с момента утверждения проекта планировки территории.

7.4. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.
7.5. При разработке земельного участка вырубку леса согласовывать в порядке, установленном законодательством.
7.6. При досрочном расторжении настоящего Договора договор субаренды Участка прекращает свое действие.

7.7. Арендатор Участка, после утверждения в установленном порядке документации по планировке территории и государственного кадастрового учета земельных участков, предназначенных для жилищного и иного строительства в соответствии с видами разрешенного использования, в границах Участка имеет исключительное право приобрести указанные земельные участки в собственность по цене, установленной в соответствии с Отчетом об оценке рыночной стоимости земельного участка от 23.12.2013 № 100/1812/13), составляющей 204,69 (двести четыре рубля) 69 коп., без НДС за 1 кв.м. или в аренду.

7.8. Расходы по государственной регистрации Договора, изменений (дополнений) к нему, а также по прекращению (расторжению) Договора возлагаются на Арендатора.

7.9. Взаимоотношения сторон не урегулированные настоящим Договором регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7.10. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7.11. К Договору прилагаются:

7.12. Кадастровый паспорт Участка.

7.13. Протокол о результатах торгов от ______________________2014 г.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель: Администрация городского округа Заречный,

Свердловская область, г. Заречный, ул. Невского, 3

ИНН 6609001932, КПП 660901001

Арендатор:

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель:                                                Арендатор:

Администрация ГО Заречный

__________________(_____________)       __________________(                         )

1
5